
 

MUNICIPIO DE ALTÔNIA                    
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO  

                          Ano XIV  
Edição n.º 2.584     

P á g i n a  | 1                      
Quinta-feira, 07 de agosto de 2025 

 

DOCUMENTO E ASSINATURA DIGITAL       –       Autenticidade e original disponíveis no endereço  
                www.altonia.pr.gov.br                               https://www.altonia.pr.gov.br/diario-oficial/ 

Em conformidade com a Lei Municipal n.º 1.188/2012 e Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP Brasil 
Rua Rui Barbosa, 815      –      Centro - CEP 87.550-000      –      Altônia-Paraná      –      Fone/Fax: (44) 3659-8160 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTÔNIA 
PORTARIA N.º 126/2025. 
Concede licença à servidora GRACIELA DE FREITAS BARBOSA DOS 
SANTOS. 
DIEGO JARDIM PERGO - Prefeito do Município de Altônia, Estado do Paraná, 
no uso de suas atribuições, 
R E S O L V E, 
Conceder à servidora GRACIELA DE FREITAS BARBOSA DOS SANTOS, 
portadora da Cédula de Identidade RG-nº 9.247.031-8-PR, ocupante do cargo 
de Professora, lotada na Secretaria de Educação, Esporte, Cultura e 
Comunicação, 180(cento e oitenta) dias de licença para fins de Proteção à 
Maternidade, sem prejuízos em seus vencimentos, no período de 31/07/2025 
a 26/01/2026. 
Registre-se, 
Publique-se e, 
Cumpra-se. 
Paço Municipal Vereador Pedro de Paiva, aos 05 dias do mês de agosto do 
ano de 2025. 
DIEGO JARDIM PERGO 
PREFEITO MUNICIPAL 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTÔNIA 
DECRETO Nº 135/2025 DE 06 DE AGOSTO DE 2025. 
Dispõe sobre a recomposição do Conselho Municipal de Assistência Social do 
município de Altônia-PR.  
DIEGO JARDIM PERGO – Prefeito do Município de Altônia, Estado do 
Paraná, no uso de suas atribuições e considerando o disposto na Lei Federal 
8.742/93 e Lei Municipal nº 1666/2018 de 28 de maio de 2018: 
DECRETA: 
Art. 1º. Fica composto na forma abaixo, o Conselho Municipal de Assistência 
Social – CMAS de Altônia, conforme o art. 18 da Lei Municipal nº 1.666/2018, 
seguindo as competências e atribuições do Controle Social do SUAS, 
consoante o Art. 26 de que trata a referida Lei. 
COMPOSIÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – 
CMAS 

 
Art. 2º. Os trabalhos realizados pelos conselheiros, serão sem ônus e 
considerados de relevância pelo Município de Altônia. 

 
Art. 3º. Revogadas as disposições em contrário, em especial o Decreto Nº 
104/2025, este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
Paço Municipal Vereador Pedro de Paiva, aos 06 dias do mês de agosto de 
2025. 
DIEGO JARDIM PERGO 
Prefeito Municipal 
 

 

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
RESOLUÇÃO NORMATIVA N.º 01/2025 
SÚMULA: Dispõe sobre a retificação da composição da   Mesa Diretora e 
da Comissão Temática Permanente do CMAS, alterando parcialmente a 
Resolução nº 01/2025, de 20 de março, e dá outras providências. 
O Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS - de Altônia-PR, no uso 
de suas atribuições que lhe confere a Lei nº 1.666 de 28 de maio de 2018, e 
Lei Federal nº 8.742 de 07 de dezembro de 1993 e, 
CONSIDERANDO a reunião ordinária realizada em 05 de agosto de 2025, que 

aprovou a substituição de membros da Mesa Diretora e da Comissão Temática 
Permanente; 
CONSIDERANDO a necessidade de adequar a Resolução nº 01/2025, de 20 
de março de 2025, à nova composição aprovada; 
CONSIDERANDO o que preconiza o Art.18 §5º da Lei Municipal nº. 1.666 de 
28 de maio de 2018; 
CONSIDERANDO conforme o Art. 23, §5º do Regimento Interno e o disposto 
no Sistema Único de Assistência Social (SUAS). 
RESOLVE: 
Art. 1º Alterar a composição da Mesa Diretora do CMAS para a Gestão 
2025/2027, passando a vigorar com a seguinte formação: 
Presidente: Cleysiane Gobbetti Affonso Gamboa 
Vice-presidente: Marcilene Aparecida Rallo Carvalho  
Secretária: Jaqueline de Oliveira da Silva 
Art. 2º Alterar a composição da Comissão Temática Permanente de 
Inscrição e Acompanhamento da Execução de Serviços 
Socioassistenciais, Financiamento e Orçamento da Assistência Social, 
que passa a contar com os seguintes membros:  
Kamylla Caetano Maia Pergo 
Edimara Rocha Lopes  
Divina Nilza Sanches Correia Paiva. 
Art. 3º Permanecem inalterados os demais dispositivos da Resolução nº 
01/2025, especialmente o calendário de reuniões ordinárias para o ano de 
2025, que seguirá sendo realizado na penúltima quinta-feira de cada mês. 
Art. 4º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 
Altônia – PR, 06 de agosto de 2025. 
CLEYSIANE GOBETI AFONSO GAMBOA 
Presidente do CMAS 
Gestão 2025/2027 
 

 

 

 



 

MUNICIPIO DE ALTÔNIA                    
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO  

                          Ano XIV  
Edição n.º 2.584     

P á g i n a  | 2                      
Quinta-feira, 07 de agosto de 2025 

 

DOCUMENTO E ASSINATURA DIGITAL       –       Autenticidade e original disponíveis no endereço  
                www.altonia.pr.gov.br                               https://www.altonia.pr.gov.br/diario-oficial/ 

Em conformidade com a Lei Municipal n.º 1.188/2012 e Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP Brasil 
Rua Rui Barbosa, 815      –      Centro - CEP 87.550-000      –      Altônia-Paraná      –      Fone/Fax: (44) 3659-8160 

 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 



 

MUNICIPIO DE ALTÔNIA                    
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO  

                          Ano XIV  
Edição n.º 2.584     

P á g i n a  | 3                      
Quinta-feira, 07 de agosto de 2025 

 

DOCUMENTO E ASSINATURA DIGITAL       –       Autenticidade e original disponíveis no endereço  
                www.altonia.pr.gov.br                               https://www.altonia.pr.gov.br/diario-oficial/ 

Em conformidade com a Lei Municipal n.º 1.188/2012 e Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP Brasil 
Rua Rui Barbosa, 815      –      Centro - CEP 87.550-000      –      Altônia-Paraná      –      Fone/Fax: (44) 3659-8160 

 

 
 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTÔNIA 
DECRETO Nº. 134/2025. 
EMENTA: Aprova a estabilidade da Servidora Pública Municipal, do Município 
de Altônia, admitida em 01/08/2022, aprovada pelo Concurso Público 
Municipal, de acordo com o Edital de Concurso Público nº 001/2019. 
DIEGO JARDIM PERGO – Prefeito do Município de Altônia, Estado do 
Paraná, no uso de suas atribuições e considerando o disposto no Art. 8º do 
Decreto nº. 222/2018 de 29.11.2018, que regulamenta o Art. 32 § 1º da Lei nº. 
097/94, 
D e c r e t a, 
Art. 1º.  Fica aprovada a servidora abaixo relacionada, pela Comissão Geral 
de Avaliação, constituída pela Portaria nº. 051/2025, referente ao resultado da 
media Final das Etapas de Avaliação do Estágio Probatório, da Servidora 
Pública Municipal de Altônia, admitida em 01/08/2022, aprovada no Concurso 
Público Municipal, de acordo com o Edital de Concurso Público nº 001/2019: 

NOME DO SERVIDOR CARGO 
 

DATA 
DE ADMISSÃO 

THAIS ARGENTON PAS PSICÓLOGA 01/08/2022 

Art. 2º. Considerando que houve a aprovação da Comissão de Avaliação, e 
que o Art. nº 41 da Constituição federal que prevê que o servidor aprovado em 
Concurso Público, obterá sua estabilidade adquirida após três anos de efetivo 
exercício, fica reconhecida e concedida a Estabilidade a esse servidor. 
Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.     
Paço Municipal Vereador Pedro de Paiva, aos 01 dia de agosto de 2025. 
DIEGO JARDIM PERGO 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

MUNICIPIO DE ALTÔNIA                    
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO  

                          Ano XIV  
Edição n.º 2.584     

P á g i n a  | 4                      
Quinta-feira, 07 de agosto de 2025 

 

DOCUMENTO E ASSINATURA DIGITAL       –       Autenticidade e original disponíveis no endereço  
                www.altonia.pr.gov.br                               https://www.altonia.pr.gov.br/diario-oficial/ 

Em conformidade com a Lei Municipal n.º 1.188/2012 e Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP Brasil 
Rua Rui Barbosa, 815      –      Centro - CEP 87.550-000      –      Altônia-Paraná      –      Fone/Fax: (44) 3659-8160 

 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTÔNIA 
DECRETO Nº 136/2025 DE 07 DE AGOSTO DE 2025. 
Dispõe sobre a retenção do Imposto sobre a Renda no pagamento a 
fornecedores por Órgãos e Entidades do Poder Executivo do Município de 
Altônia e dá outras providências. 
DIEGO JARDIM PERGO - PREFEITO MUNICIPAL DE ALTÔNIA, ESTADO 
DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais que lhe conferem a Lei 
Orgânica do Município de Altônia e 
CONSIDERANDO o disposto no artigo 158, inciso I, da Constituição Federal 
de 1988; 
CONSIDERANDO a decisão proferida pelo Supremo Tribunal Federal no 
julgamento do Recurso Extraordinário com Repercussão Geral nº 1.293.453 
(Tema 1130); 
CONSIDERANDO o disposto na Legislação Tributária Federal atinente à 
retenção de tributos, em especial na Instrução Normativa da Receita Federal 
do Brasil nº 1.234, de 11 de janeiro de 2012; 
CONSIDERANDO o disposto na Instrução Normativa da Receita Federal do 
Brasil nº 2.145, de 26 de junho de 2023; 
CONSIDERANDO a necessidade de padronização dos procedimentos para 
que a retenção e o recolhimento de tributos e contribuições sejam realizados 
em conformidade com a legislação; 
DECRETA: 
Art. 1º. Os Órgãos da Administração Direta do Município de Altônia, bem como 
suas Autarquias e Fundações, ao efetuarem pagamento à pessoa física ou 
jurídica pelo fornecimento de bens ou prestação de serviços em geral, 
inclusive obras de engenharia, ficam obrigados a proceder à retenção do 
Imposto de Renda (IR), com base na Instrução Normativa RFB nº 1.234, de 
11 de janeiro de 2012, e alterações posteriores, observando as disposições 
deste Decreto. 
§1º. As retenções serão efetuadas sobre qualquer forma de pagamento, 
inclusive os pagamentos antecipados por conta de fornecimento de bens ou 
de prestação de serviços, para entrega futura. 
§2º. A retenção do imposto de renda deverá ser destacada no corpo do 
documento fiscal observando os percentuais estabelecidos no Anexo I deste 
decreto. 
§3º. Não estão sujeitos à retenção do IR na fonte os pagamentos realizados a 
pessoas físicas ou jurídicas por serviços e produtos elencados no artigo 4º da 
Instrução Normativa RFB nº 1.234, de 11 de janeiro de 2012, devendo 
apresentar declaração conforme anexos II, III e IV do presente Decreto. 
Art. 2º. A obrigação de retenção do IR alcançará todos os contratos vigentes, 
relações de compras e pagamentos efetuados pelos Órgãos e Entidades 
mencionados no artigo 1º deste Decreto. 
Parágrafo único. Os Órgãos e Entidades elencados no artigo 1º deste 
Decreto deverão repassar ao Município os valores retidos de Imposto de 
Renda Retido na Fonte. 
Art. 3º. Os prestadores de serviços e fornecedores de bens deverão, a partir 
da vigência deste Decreto, emitir os documentos fiscais em observância às 
regras de retenção de Imposto de Renda vigentes. 
§1º. Os Órgãos e Entidades mencionados no artigo 1º deste Decreto deverão 
orientar seus prestadores de serviços e fornecedores de bens, devendo 
recusar documentos fiscais que não atendam o disposto no § 2° do artigo 1º 
deste Decreto. 
§2º. No caso dos documentos fiscais que apresentem erro em relação ao 
destaque dos valores a reter de Imposto de Renda, mesmo após a notificação 
para correção, ficarão autorizados a ter a retenção automática, com base no 
anexo I deste decreto. 
§3°. As retenções efetuadas serão consideradas como antecipação do 
imposto devido pelos contribuintes e serão objeto de dedução, compensação 
ou restituição na forma da legislação específica. 
Art. 4º. Este Decreto entra em vigor 10 (dez) dias após a sua publicação. 
Paço Municipal Vereador Pedro de Paiva, Altônia, aos 07 dias do mês de 
agosto de 2025. 
DIEGO JARDIM PERGO 
Prefeito Municipal 
ANEXO I 
TABELA DE RETENÇÃO (prevista no anexo I da Instrução Normativa da 
Receita Federal do Brasil n°1.234, de 11 de janeiro de 2012). 

 

 
ANEXO II 
Ilmo. Secretário Municipal de Fazenda de 
Altônia,________________________________________ (nome da 
entidade), com sede em ________________________________________ 
(endereço completo), inscrita no CNPJ/MF sob nº ______________, 
DECLARA à ________________________________________ (nome da 
entidade pagadora), que não está sujeita à retenção, na fonte, do Imposto de 
Renda de Pessoa Jurídica – IRPJ, a que se refere o artigo 2º do Decreto 
Municipal nº /, por se enquadrar em uma das situações abaixo: 
I – INSTITUIÇÃO DE EDUCAÇÃO 
( ) Entidade em gozo regular de imunidade prevista no artigo 150, inciso VI, 
alínea “c” da Constituição Federal, por cumprir os requisitos previstos no art. 
12 da Lei nº 9.532/1997. 
( ) Entidade de ensino superior, em gozo regular da isenção prevista no artigo 
8º da Lei Federal nº 11.096/2005 (Prouni), conforme Termo de Adesão vigente 
(doc. anexo). 
II – ENTIDADE BENEFICENTE DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
( ) Instituição certificada como beneficente de assistência social pelo Ministério 
da Educação, nos termos do artigo 195, §7º da CF/88 e artigo 29 da Lei nº 
12.101/2009. 
( ) Entidade certificada como beneficente pelo Ministério de sua área de 
atuação, conforme artigo 1º da Lei Complementar nº 187/2021. 
DECLARAÇÃO: 
O signatário, sob as penas da lei, afirma que: 
a) É representante legal da entidade e compromete-se a informar alterações 
na situação declarada; 
b) Os valores recebidos referem-se às finalidades institucionais. 
Altônia, ___ de ___________ de ______. 
(Assinatura do Responsável) 
Nome: _______________________________ 
CPF: _______________________________ 
ANEXO III 
Ilmo. Secretário Municipal de Fazenda de Altônia, 
________________________________________ (nome da entidade), com 
sede em ________________________________________ (endereço 
completo), inscrita no CNPJ/MF sob nº ______________, DECLARA que é 
entidade sem fins lucrativos de caráter ___________________________, nos 
termos do artigo 15 da Lei nº 9.532/1997, e: 
( ) Preenche os requisitos cumulativos: 

 Não remunera dirigentes; 



 

MUNICIPIO DE ALTÔNIA                    
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO  

                          Ano XIV  
Edição n.º 2.584     

P á g i n a  | 5                      
Quinta-feira, 07 de agosto de 2025 

 

DOCUMENTO E ASSINATURA DIGITAL       –       Autenticidade e original disponíveis no endereço  
                www.altonia.pr.gov.br                               https://www.altonia.pr.gov.br/diario-oficial/ 

Em conformidade com a Lei Municipal n.º 1.188/2012 e Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP Brasil 
Rua Rui Barbosa, 815      –      Centro - CEP 87.550-000      –      Altônia-Paraná      –      Fone/Fax: (44) 3659-8160 

 

 
 Aplica recursos em seus objetivos sociais; 
 Mantém escrituração completa; 
 Apresenta ECF (se obrigada). 

( ) Os valores recebidos estão vinculados às finalidades institucionais. 
Responsabilização: O declarante ciente das penalidades por falsidade (art. 
299 do CP e art. 1º da Lei nº 8.137/1990). 
Altônia, ___ de ___________ de ______. 
(Assinatura do Responsável) 
Nome: _______________________________ 
CPF: _______________________________ 
ANEXO IV 
Ilmo. Secretário Municipal de Fazenda de Altônia, 
________________________________________ (nome da empresa), com 
sede em ________________________________________ (endereço 
completo), inscrita no CNPJ/MF sob nº ______________, DECLARA estar 
regularmente inscrita no Simples Nacional (LC 123/2006), e: 
( ) Conserva documentos fiscais por 5 anos; 
( ) Cumpre obrigações acessórias. 
Responsabilização: O declarante ciente das penalidades por falsidade (art. 
299 do CP e art. 1º da Lei nº 8.137/1990). 
Altônia, ___ de ___________ de ______. 
(Assinatura do Responsável) 
Nome: _______________________________ 
CPF: _______________________________ 

 

 
 

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
RESOLUÇÃO NORMATIVA N.º 11/2025 
Súmula: Dispõe sobre a aprovação da Renovação da Inscrição da 
Entidade Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais – APAE de 
Altônia-PR.  
O Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS - de Altônia-PR, no uso 
de suas atribuições que lhe confere a Lei nº 1.666 de 28 de maio de 2018, e 
Lei Federal nº 8.742 de 07 de dezembro de 1993 e, 
CONSIDERANDO a análise documental realizada pela Comissão Temática 
Permanente de Inscrição e Acompanhamento da Execução de Serviços 
Socioassistenciais, Financiamento e Orçamento da Assistência Social; 
CONSIDERANDO a realização da visita na entidade Associação de Pais e 
Amigos dos Excepcionais – APAE, no dia 06 de agosto de 2025;   
RESOLVE:   
Art. 1º - APROVAR a renovação de Inscrição da entidade Associação de Pais 
e Amigos dos Excepcionais – APAE, no Conselho Municipal de Assistência 
Social de Altônia – Paraná, sob nº 001, conforme deliberado pelos (as) 
conselheiros (as) do CMAS, por meio do grupo oficial de WhatsApp, em 06 de 
agosto de 2025. 
Art. 2º - A renovação terá validade por 01 (um) ano, podendo ser renovado 
por igual período, mediante parecer do CMAS, devendo os responsáveis pela 
Instituição manter a documentação cadastral atualizada junto ao Conselho.  
Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais – APAE  
Serviço de Proteção Social Especial para pessoas com Deficiência, 
Idosos e suas famílias  

CNPJ. 77.871.416/0001-00 
Rua dos Comerciários, nº 291 – Jardim Monte Carlo - Altônia – Paraná. 
Art. 3º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogando-
se as disposições em contrário.  
Altônia – PR, 07 de agosto de 2025. 
CLEYSIANE GOBETI AFONSO GAMBOA 
Presidente do CMAS 
Gestão 2025/2027 
 

 
 
 
 

 

 

 


		2025-08-07T17:27:24-0300
	MAXILIANO MAINA:01940185980




